1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１２回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年７月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、福田委員

山本委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

1 報告事項

(1) 公民館運営審議会の報告

(2) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

「子育て世代のアロマ・コンディショニング」

(3) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 親子手品教室

(4) 平成２９年度 地域の芸術文化活動支援「はたおり教室」

(5) 平成２９年度 成人学校 地域研究

(6) 平成２９年度 市民講座

(7) 平成２９年度 図書館公民館連携事業「ビブリオバトル」

(8) 平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進 きたまちキッチ

ン

２ 審議事項

2

（１）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

「親子で楽しむわらべうたと手遊び」

(２)新しい講座の提案

(３)平成 30 年度 成人学校 きたまちセンターの花づくり

３ その他

(１)平成２９年度 健康づくり講座「笑いヨガ」

(２)平成２９年度 健康づくり講座

「もしかして更年期？女性のための保健室」

(３)連絡事項

次回日程

平成２９年度８月１日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

1 報告事項

（１）公民館運営審議会の報告

  ・６月はなし。

  ・次回７月２０日に開催。

（２）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のアロマ・コンディショ

ニング」

・１５人参加

・アンケートの結果、大変満足された方が多かった。

・身体がリフレッシュされ、次回も身体を動かす講座を望む声が多かった。

・一方で、自己紹介をしたくなかったという方もおり、仲間づくりということがチラ

シから伝わらず、求めるものが違ったという声もあった。

・企画実行委員についての紹介をという声もあったので、次回からは講座の始めに紹

介する。

・コンディションの方法のポイントを書いたレジメがあると家に帰ってからも忘れず、

何度もできる。

・講師が二人いて、確認のため回ってくれるのがよかった。

（３）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 親子手品教室

   ・定員１５組のところ、人気のため、講師と話し合い、２０組に変更。

   ・担当企画実行委員は福田委員。再確認。

3

（４）平成２９年度 地域の芸術文化活動支援「はたおり教室」

   ・昨日、７月３日から受付。

   ・８月３日はほぼ定員いっぱい。４、５日はあと４、５人の空き。

   ・見学のみの希望に関しては、場所がないのでお断りする。

（５）平成２９年度 成人学校 地域研究

・チラシの案について、朗読会のようなイメージを変えるための文言を変更。

（６）平成２９年度 市民講座

   ・５月に出たテーマの一つである、仏像の修復師については、他の題材との連続講座

ではなく、単独で行う方がよいと思われ、第１０回の会議で話し合われた通り、今

回は科学をテーマに絞って、航空業についての連続講座にする。

   ・日程、時間、講師が決定。

   ・ワクワク感を大切にし、未来を担う子どもたちに来てもらいたいが、日程は子ども

たちが来られない時間。大人からワクワク感を伝えてもらいたい。

   ・整備、客室、運航、そしてそれをまとめる総括をテーマに。

   ・仕事上の体験談や起きた問題を具体的に話してもらい、どう解決したのかを話して

もらう。

   ・航空職員には当たり前のことでも、一般人には不思議なことを話してほしい。

   ・チラシにワクワク感を取り入れ、大学等にも配布を。

   ・担当企画実行委員は小永光委員。

（７）平成２９年度 図書館公民館連携事業「ビブリオバトル」

   ・観覧者として以外に、お手伝いとしても参加してほしい。

（８）平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進 きたまちキッチン

   ・日程は１２月９日、１６日に決定。

   ・前回意見が出たお好み焼きや豆腐は、材料面、機材面で難しい。

・農ある暮らしづくりアドバイザー派遣事業に申請し、無料で講師派遣。

   ・地場野菜を使用し、食育をテーマに。

２ 審議事項

(１) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援「親子で楽しむわらべうたと手遊

び」

   担当企画実行委員は小永光委員。

4

(２)新しい講座の提案

  ・武蔵小金井駅と小金井桜の関係を学芸員の多田さんにお願いしてはどうか。

  ・小金井市の文化財めぐりを生涯学習課の職員にお願いしてはどうか。

  ・生涯学習とはどうあるべきかのワークショップを三者合同研修などで行ってはど

うか。

(３)平成３０年度 成人学校 きたまちセンターの花づくり

  ・春スタートで、受講者のアンケート結果に多い花づくりの要望に応えていく。

  ・水やり当番の負担を減らす工夫を考える。

  ・帰省や旅行などで、長期に家を空ける場合の植木のお世話についての講座はどう

か。

３ その他

(１)平成２９年度 健康づくり講座「笑いヨガ」

  ・担当企画実行委員は北脇委員、小永光委員、山本委員。

(２)平成２９年度 健康づくり講座「もしかして更年期？女性のための保健室」

  ・題名決定。

  ・時間があるので、男性の更年期の話も。

  ・保育あり。

  ・１、２回目は座学中心。3 回目はエクササイズ中心で、2 歳以下のお子さんで保育に

預けられない方の受け入れは検討。

  ・担当企画実行委員は北脇委員、小永光委員、山本委員。

(３)連絡事項

  ・落語体験のチラシは四小、本町小、緑小に配布済み。

  ・きたまちスクールのチラシは市内全中学校に配布済み。

  ・声優体験は昨年度より小学生など低学年にも関心を持ってもらえている。

  ・話し合いがまとまらない、その時あなたは…は若者による自主講座参加者にも参加し

てもらう。

以上